VERS. 17. Qui bene præsunt presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Quinam illi sunt, qui bene præsunt, Dominus docet, inquit: Pastor bonus animam suam ponit, sibi in nulla re parcens, ovium curæ causa. Honorem vero dicit, necessariorum suppeditationem, ut ex iis, qui inferuntur, liquet. Doctores enim rerum necessariorum copia abundare oportet, ne illarum curis distracti, doctrinam negligant: hunc ad modum Levitæ in Veteri Testamento vixerunt. Duplicem autem honorem dicit, vel respecta viduarum, vel diaconorum, vel simpliciter duplici, pro, multo. Ubi vero sunt, qui dicunt non esse opus verbo, sed vita? Audiant isti nunc Paulum, quanto honore verbum afficiat, dicens: Est enim eo nobis opus, si quoquam alio. Quando enim quæstio de dogmatibus incidit, qualis hic vita proderit? Verbum autem non fastuosum exigit, sed Scripturæ potentia refertum, adeoque sententiis, quacunque tandem ratione proferatur.

VERS. 18. Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi trituranti; et, Dignus est operarius mercede sua. Testimonia applicat, alterum quidem ex lege, alterum vero Christi. Animadvertite autem utrinque, quemadmodum labor a doctore requiratur. Triturare enim, omnibus aliis operibus laboriosius est. Quocirca oportet præceptorem instructum esse ad angorem, ad necessitates et labores. Dein, cum ait, Operarius, indicat quod delicias et requirere non oportet: nam operarius dignus est mercede sua, sive alimento. Ex abundanti enim hoc ostendit: nam si mercede dignus, multo magis alimonia. Qui vero non est operarius, indignus est.

VERS. 19. Adversus seniore accusacionem noli recipere. Ergone adversus juvenem potest accusatio recipi, adversus alium quempiam non item? Absit, sed idem est ac si dicat: Neque adversus alios, maxime vero adversus seniores non suscipiatur accusatio. Non dixit autem, Non condemnes, sed, Ne suscipias omnino. Etenim propter ætatem minus peccant quam juvenes. Πρεσβύτερον enim hic senio confectum appellat.

Nisi sub duobus aut tribus testibus. Quia multa ex suspicione judicantur, Oportet, inquit, esse testes qui conviciant, secundum veterem legem. Quid autem si et isti mentiantur? Raro sane hoc contingit: potest tamen hoc a judicio explorari et videri. Equum autem est duos testes adhiberi,

¹⁰ Joan. x. 11. ¹¹ Deut. xxv, 24; ¹² Levit. x, 7.

Variæ lectiones.

¹⁰ τοῦ λόγου ο. ¹¹ μαρτυρίαν ο. ¹² ὄλω ο. Malim hanc pericopen, quæ forsitan manca est, sic corrigere: Κατὰ γὰρ... κατὰ δὲ ἄλλ. τινὸς, οὐ; Μὴ γένοιτο. EDIT. PATROL. ¹³ ἰσ. οὐχί ο. ¹⁴ ἐπὶ ἄλλων ο, ¹⁵ ἐν γήρα ο. ¹⁶ πολλοὶ ο.

eo quod peccata clanculum committuntur. Quid autem si peccata sint in confesso, testes autem non habeant, sed solam pravam suspicionem? De hoc supra dixit: *Oportet eum bonum etiam testimonium habere ab iis qui foris sunt.*

Vers. 20. *Peccantes autem coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant.* **581** Hoc est, perseverantes in peccato, et quos inquirendo deliquisse inveneris, argue vehementer et severe, non ut indignationem et animum tuum expleas, sed ut reliqui terrore percussi castigentur. Nam oportet episcopum etiam verendum esse. Quemadmodum enim simpliciter et sine iudicio condemnare, arrogans est, hunc ad modum reos non reprehendere, pestilens est, ad multos morbum extendens. Quomodo igitur Dominus dixit in Evangelio, *Si peccaverit in te frater tuus, abi, argue eum inter te et ipsum solum* ⁵¹? Atqui et illum in peccatis perseverantem permittit publice argui. Quid igitur? nonne offendiculum præbet, si publice fiat reprehensio? Imo e diverso magis offendit, si is qui ab omnibus peccasse cognoscitur, non arguatur. Hanc ob causam Deus Pharaonem ⁵², et Nabuchodonosor ⁵³, et plerosque alios in medium producens punivit, ut vita mortalium emendetur.

Vers. 21. *Testor coram Deo et Domino Jesu Christo, et electis angelis.* Cum de multis prius positus disseruisset, nunc quoniam de iudicio verba facit, obtestatur eum valde horribiliter. Non enim quia Timotheus erat, reverebatur eum, sed munitur eum. Si enim de seipso dixit, *Ne aliis prædicans, ipse reprobus inveniar* ⁵⁴, multo magis de Timotheo hoc dicere non est veritus. Vocat autem testem et Patrem et Filium, ut in futuro die facile excusari possit, si quid quod non decet, ipso præcipiente, factum sit. At cuius rei gratia angelos simul assumit? eo quod et angeli in futuro iudicio Domino affuturi sint satellites. Est autem et nobis in more, et majores et minores personas in testimonium accipere. Hanc ad rationem Jacob Deum et aram in testem assumit. Quin etiam Moyses, *Testificor, inquit, cælum et terram.* Adeo enim est mansuetus Deus noster, ut vel servos in testimonium productos recipiat. *Electis autem angelis* dixit, quandoquidem et dæmones sint angeli, sed rejecti.

Ut hæc custodias sine præiudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. Hoc est, ut æqualis sis disceptantibus; ut non fiat præiudicium: hoc est, ut nemo te præoccupet, sibi que te conciliando sis in causa ut pro ipso sententiam seras, causamque dijudices. Neque facias quidquam secundum πρόσκλησις, hoc est, ex affectu in alteram partem